
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων πέντε (5) κτιρί-
ων επί της οδού Πόρου αρ. 10, 12, 17, 19 και Καλ-
λιφρονά 17 με Πόρου 8 και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτά καθώς 
και στο όμορο ακίνητο επί των οδών Καλλιφρονά 
15 και Πόρου 15, στην περιοχή «Κυψέλη» του Δή-
μου Αθηναίων (Ν.Αττικής).

2 Αναμόρφωση δασικού χάρτη των Δημοτικών και 
Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Κομοτηνής, Ιά-
σμου, Μαρωνείας - Σαπών και Αρριανών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ροδόπης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/20278/897 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων πέντε (5) κτιρί-
ων επί της οδού Πόρου αρ. 10, 12, 17, 19 και Καλ-
λιφρονά 17 με Πόρου 8 και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτά καθώς 
και στο όμορο ακίνητο επί των οδών Καλλιφρο-
νά 15 και Πόρου 15, στην περιοχή «Κυψέλη» του 
Δήμου Αθηναίων (Ν.Αττικής). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α και γ της παρ. 3 και την περ. β της παρ. 5 

του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κα-
νονισμός» (Α’ 79).

2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

5. Την από 30.10.2023 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/110949/
3651/30.10.2023 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς τον 
Δήμο Αθηναίων.

6. Τα υπ’ αρ. 357366/21.12.2023 και 304269/31.10.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Κτιριακής Υποδομής του Δή-
μου Αθηναίων για την τήρηση της διαδικασίας της 
περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012.

7. Την υπό στοιχεία 31/συν.1η/15.01.2024 γνωμοδότη-
ση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία εν 
μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των 
οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7-2-2020 (ΑΔΑ: 
Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού Επικρα-
τείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/
2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική 
υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»].

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. 1. Χαρακτηρίζονται ως διατηρητέα πέντε (5) κτίρια 
που βρίσκονται επί της οδού Πόρου και συγκεκριμένα τα 
κτίρια α) Πόρου 17, β) Πόρου 19, γ) Πόρου 12, δ) Πόρου 
10 και ε) Καλλιφρονά 17 και Πόρου 8, στην περιοχή «Κυ-
ψέλη» του Δήμου Αθηναίων (Ν.Αττικής) όπως φαίνονται 
στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου- από-
σπασμα πολεοδομικού σχεδίου που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο-
γών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέα χαρακτηρίζονται τα αρχικά κτίρια 
καθώς και οι εναρμονιζόμενες με αυτά μεταγενέστερες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 362

5257

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.29 09:50:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5258 Τεύχος Δ’ 362/28.05.2024

προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ’ ύψος ή 
κατ’ επέκταση προσκτίσματα ή μεταγενέστερες επεμ-
βάσεις που αλλοιώνουν τα αρχικά κτίρια. Ο καθορισμός 
των προσκτισμάτων ή μεταγενέστερων επεμβάσεων που 
αλλοιώνουν τα αρχικά κτίρια πραγματοποιείται από το 
Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής.

3. Στα χαρακτηριζόμενα ως διατηρητέα κτίριο απαγο-
ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή τόσο 
των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών και δι-
ακοσμητικών στοιχείων τους, όσο και του κάθε κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων των 
κτιρίων για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής έχει 
γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, 
καθώς και οι επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς των 
διατηρητέων κτιρίων και επαναφορά αρχικών στοιχεί-
ων μετά από τεκμηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο 
αρχιτεκτονικός χαρακτήρας τους και δεν θίγονται τα 
διατηρητέα στοιχεία τους.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στα διατηρητέα κτίρια. Επιτρέπεται 
μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών διαστάσεων που 
πληροφορούν για τη χρήση των χώρων του κάθε κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκες στα διατηρητέα κτίρια απο-
στέλλονται στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με γνώμη του αρμόδιου 
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής για καθορισμό συμπληρω-
ματικών ειδικών όρων δόμησης, σύμφωνα με την περ. γ) 
της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012, εφόσον δεν 
παραβλάπτονται τα διατηρητέα κτίρια και ο χώρος που 
τα περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-
τερικό των διατηρητέων κτιρίων, καθώς και για την τοπο-
θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής.

Β. Στο ακίνητο το οποίο βρίσκεται επί των οδών Καλ-
λιφρονά 15 και Πόρου 15 και είναι όμορο με το ως άνω 
χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο επί της οδού 
Πόρου 17, καθορίζονται ειδικοί όροι και περιορισμοί 
δόμησης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρ-
θρου 6 του ν. 4067/2012, ως εξής:

1. Το νέο κτίριο τοποθετείται επί των οικοδομικών 
γραμμών (Ο.Γ.), σε συνέχεια των προσόψεων των δια-
τηρητέων κτιρίων. Το ύψος της όψης επί της οδού Πό-
ρου φτάνει έως το ύψος του γείσου (επίπεδο δώματος) 
του διατηρητέου κτιρίου επί των οδών Καλλιφρονά 
17 και Πόρου 8. Άνωθεν του επιπέδου αυτού και για 
την οδό Πόρου, οι υπόλοιποι όροφοι αναπτύσσονται 
σε υποχώρηση τουλάχιστον δύο και μισό (2,50) μέ-
τρα από την Ο.Γ. (ευθεία τοποθέτησης διατηρητέων 
κτιρίων).

2. Απαγορεύεται η κατασκευή επί υποστηλωμάτων 
(pilotis) από την οδό Πόρου.

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι γενικές και ειδικές δια-
τάξεις του ν. 4067/2012 (ΝΟΚ) και του κτιριοδομικού 
κανονισμού.

4. Η αρχιτεκτονική μελέτη του κτιρίου εγκρίνεται από 
την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με γνώμη του οικείου Συμβουλίου Αρχι-
τεκτονικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του 
ν. 4067/2012.

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5259Τεύχος Δ’ 362/28.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5260 Τεύχος Δ’ 362/28.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Μαΐου 2024

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι   

 Αριθ. 205889 (2)

Αναμόρφωση δασικού χάρτη των Δημοτικών και 
Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Κομοτηνής, Ιά-
σμου, Μαρωνείας - Σαπών και Αρριανών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ροδόπης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περι-

βαλλοντικών Πα- ρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 

Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολό-

γιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρο 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289).

4. Το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

5. Το άρθρο τρίτο της από 13-08-2021 Π.Ν.Π. «Έκτα-

κτα μέτρα για την αποτελεσματική προ- στασία και την 

ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνι-

κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 

διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-

νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-

παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 

ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 

Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμ- ματείας, μεταφο-

ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ- 

λοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ’ αρ. 158576/1579/04-07-2017 απόφαση 
του Υ.Π.ΕΝ. «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών 
και τιμολογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοι-
βών για τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών» 
(Β’ 2373).

11. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21-10-2016 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 
παράγραφο 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ τού άρθρου 21 τού 
ν.  3889/2010, όπως ισχύει» (Β’  3532), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 162393/2678/2017 (Β’ 4055), 
163993/2909/2017 (Β’  4430), 176197/2814/2018 
(Β’ 5700) και 92364/2651/2020 (Β’ 4367) όμοιες απο-
φάσεις.

12. Την υπ’ αρ. 153394/919/12-04-2017 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και 
διαδικασία διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην 
κατάρτιση και κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

13. Την υπ’ αρ. 64663/2956/03.07.2020 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών πράξεων, των 
λοιπών πρόσφορων στοιχείων, των τεχνικών προδι-
αγραφών και της διαδικασίας για την αυτεπάγγελτη 
αναμόρφωση και κατάρτιση των δασικών χαρτών κατά 
το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 2773).

14. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’ 2750) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρ-
τών και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη Δημοτικών και 
Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, 
Μαρωνείας  - Σαπών και Αρριανών της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ροδόπης, που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
367908/18-10-2022 (Δ’ 885) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών.

16. Τον υπ’ αρ. 20284/1983 οριστικό τίτλο κυριότητας 
της Διεύθυνσης Γεωργίας της Νομαρχίας Ροδόπης, με 
τον οποίο παραχωρήθηκε ο υπ’ αρ. 4794 γεωργικός 
κλήρος του αγροκτήματος Προσκυνητών, έτους δια-
νομής 1978 κι εμβαδόν τίτλου 7.920τ.μ., στον Χριστο-
δουλίδη Χρήστο του Ιωάννη, που αιτήθηκε την διόρθω-
ση προδήλου σφάλματος (αρ. εισερχ αίτησης: 34734/
24-01-2023).

17. Τον υπ’ αρ. 803/01-06-1973 οριστικό τίτλο κυρι-
ότητας της Διεύθυνσης Γεωργίας της Νομαρχίας Ρο-
δόπης, με τον οποίο παραχωρήθηκε ο υπ’ αρ. 3955 
γεωργικός κλήρος του αγροκτήματος Προσκυνητών, 
έτους διανομής 1962 κι εμβαδόν τίτλου 4.371τ.μ., στον 
Χριστοδουλίδη Ιωάννη του Μιχαήλ, αρχικό δικαιοπάρο-
χο του Χριστοδουλίδη Χρήστο του Ιωάννη, που αιτή-
θηκε την διόρθωση προδήλου σφάλματος (αρ. εισερχ 
αίτησης: 34692/24-01-2023).

18. Τις από 19-04-2024 εισηγήσεις της Διεύθυνσης 
Δασών Ροδόπης και τα αποσπάσματα του δασικού χάρ-
τη που τις συνοδεύουν.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Αναμορφώνουμε τον δασικό χάρτη των Δημοτικών 
και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5261Τεύχος Δ’ 362/28.05.2024

Μαρωνείας - Σαπών και Αρριανών της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης, ως προς τα τμήματα αυτού που απει-
κονίζονται στα συνημμένα ψηφιακά διαγράμματα (.pdf ) 
κλίμακας 1:1000, τα οποία συνοδεύουν και αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Στον αναμορφωμέ-
νο δασικό χάρτη αποτυπώνονται οι κάτωθι μεταβολές:

Διορθώσεις (2) της περ. Β9 της υπ’ αρ. 153394/919/
21-04-2017 υπουργικής απόφασης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 367908/18-10-2022 
απόφαση κύρωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. Ροδόπης.

Η ισχύς της αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5262 Τεύχος Δ’ 362/28.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5263Τεύχος Δ’ 362/28.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5264 Τεύχος Δ’ 362/28.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 24 Aπριλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003622805240008*


